
Università per Stranieri di Perugia 

Dottorato in Scienze letterarie, librarie, linguistiche e della comunicazione internazionale 

Indirizzo in Scienze linguistiche e filologiche 

XXXIV ciclo  

(Primo anno;  

per i dottorandi al secondo e terzo anno si veda in calce) 

1) Attività formative: 36 CFU  

2) Attività di ricerca individuale: 12 CFU 

3) Stesura tesi: 6 CFU 

4) Attività scelte dai dottorandi ed approvate dal Comitato scientifico: 6 

CFU 

 

Il programma potrà subire variazioni e precisazioni nel corso dell’anno (saranno in seguito indicati i titoli del 

ciclo “Linguistics Colloquia” ancora in via di definizione). Ai dottorandi verranno via via confermate le varie 

attività, con indicazione di orari e aule. 

 

1) Attività 
formative  
 

A) Lingue 
straniere 

 
 
 
 
CFU 

 
 
 
 
Lezioni, seminari, esercitazioni 

 
 
 
 
Ore 

 
 
 
 
Docenti/Strutture 

Corso di lingua 
inglese o di altra 
lingua straniera 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lettorato con prova finale  
 
Qualora i dottorandi 
posseggano già un certificato di 
conoscenza della lingua inglese, 
almeno di livello C1, potranno 
sostituire la frequenza del 
lettorato con la partecipazione 
ad un lettorato di altra lingua 
straniera. 
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Corso di lingua 
spagnola o di altra 
lingua straniera 

5 
 
 
 
 

Lettorato con prova finale 
 
Possibilità di scegliere altra 
lingua straniera secondo 
quanto già specificato per 

48 
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l’inglese  
 
 
 

B) Altre 
attività 
formative 

1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 

La lingua dei più antichi testi 
romanzi  
 
 
Dal medievalismo alla filologia: 
il Cavalcanti di Pound e Mario 
Praz  
 
 
The mind, the brain, the senses: 
ideas for new research 
 

Mobile people, mobile 
languages, mobile food  

 

Gli autografi di Leopardi e il 

sistema di scrittura dello 

“Zibaldone” 

 

Linguistica e nazionalismo tra le 

due guerre mondiali 

 

Translating Hipsters: When 
Brooklyn Food Culture Goes 
Global 

 
 
 
 
Corgnolo della Corgna. “La 
divina villa”  
 
 
 
 
 
Una biblioteca umanistica a 
Perugia. I libri di Francesco 
Maturanzio 
 

2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 

Pär Larson, 12 ottobre 2018 
 
 
 
Carlo Pulsoni, 31 ottobre 2018 
 
 
 
 
Marco Bagli, 6 novembre 2018 
 
 
 
Andrea Ciribuco, 27 novembre 
2018 
 
 
 
Fabiana Cacciapuoti, 6 dicembre 
2018 
 
 
 
 
Sandra Covino, 10 dicembre 2018 
 
 
 
 
Peter Naccarato, 11 dicembre 
2019 
 
 
 
 
 
 
Attilio Bartoli Langeli, Paola 
Bianchi De Vecchi, Carla 
Gambacorta, Enzo Mattesini, 
Paolo Nanni, Daniele Piccini, 19 
dicembre 2018   
 
 
Francesca Grauso, Paolo Renzi, 11 
gennaio 2019 (presso Biblioteca 
Augusta, Sala Binni, ore 17,00) 
 
 



 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 

 
Conferenza su Francesco 
Maturanzio, a conclusione della 
mostra “Francesco Maturanzio. 
Le rotte dell’umanesimo” 
 
Edizioni digitali: strumenti per 
una nuova filologia 
 
 
 
 
I “Paralipomeni della 
Batracomiomachia” di 
Leopardi. Una lettura stilistica 
 
 
 
Ciclo “Linguistics Colloquia” 
 
 
Autore e testo nel riflesso della 
produzione manoscritta 
 
 
 
Ciclo “Linguistics Colloquia” 
 
 
Ciclo “Linguistics Colloquia” 
 
 
 
 
Ciclo “Linguistics Colloquia” 
 
 
Alla ricerca dell’autore. Percorsi 
storici, filologici e linguistici nel 
corpus di Raimondo Lullo 
 
Discovering Data-driven 
learning: how corpora can help 
translators and learners of a 
second language 
 
 
Ciclo “Linguistics Colloquia” 
 
 
 
I corpora dell’italiano: risorse e 
metodi per la ricerca linguistica 

 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
6 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 

 
John Rodney Lokaj, 25 gennaio 
2019 (presso Biblioteca Augusta, 
Sala Binni ore 17,00) 
 
 
Nicola De Nisco, 31 gennaio 2019 
(Palazzina Valitutti, ore 11,00) 
 
 
 
 
Leonardo Bellomo, 31 gennaio 
2019 (Palazzina Valitutti, ore 
14,00) 
 
 
 
Jodi Sandford, 5 febbraio 2019 
 
 
Antonio Ciaralli, 6 febbraio 2019 
 
 
 
 
Edoardo Datteri, 19 febbraio 2019 
 
 
Lucia Busso, 5 marzo 2019 
 
 
 
 
Elisa Di Domenico, 19 marzo 2019 
 
 
Elena Pistolesi, 20 marzo 2019 
 
 
 
Giornata di studio a cura di 
Stefania Spina e Luciana Forti, 29 
marzo 2019 
 
 
 
Luigi Giuliani, 2 aprile 2019 
 
 
 
Stefania Spina, 3 aprile 2019 
 



 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 

e per la didattica 
 
Aretino ‘connaisseur’: lingua, 

stile e lessico degli scritti 

sull’arte 

 

La lingua del teatro comico del 

Cinquecento 

 

Ciclo “Linguistics Colloquia” 

 

Ciclo “Linguistics Colloquia” 

 
 

 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
2 

 
 
Luca D’Onghia, 4 aprile 2019 
 
 
 
 
 
Luca D’Onghia, 4 aprile 2019 
 
 
 
 
Paolo Canettieri, 16 aprile 2019 
 
 
 
Roberta Mastrofini, 7 maggio 
2019 

 

2) Attività di ricerca individuale: 12 CFU 

 

3) Stesura tesi: 6 CFU 

 

4) Attività scelte dai dottorandi ed approvate dal Collegio dei docenti o dal Comitato scientifico: 6 CFU 

Le attività a scelta, necessariamente connesse con gli argomenti e i metodi di ricerca inerenti all’indirizzo di 

Dottorato, devono essere approvate dal Comitato scientifico o dal Collegio dei docenti del Dottorato. Si 

seguono queste modalità di accreditamento: 

- per la partecipazione a  convegni e seminari di 1 giorno: 1 CFU 

- per la partecipazione a convegni e seminari di 2 o più giorni: 2 CFU 

- per la presentazione di relazioni o comunicazioni a convegni e seminari: 6 CFU 

- per eventuali soggiorni di ricerca all’estero: 5 CFU (per ogni mese) 

- per la frequenza di un lettorato di una lingua distante, con superamento della prova finale: 5 CFU 

 

Per i dottorandi del secondo anno 



Valgono le attività formative elencate per i dottorandi del primo anno, salvo i lettorati di lingua. In aggiunta 

alle attività formative elencate al punto B, si prevedono due seminari di discussione delle ricerche in corso 

nei giorni 28 febbraio e 1 marzo 2019, per 5 CFU ciascuno (totale 10 CFU). Ai 36 CFU così ottenuti si 

aggiungono 12 CFU per attività di ricerca individuale, 6 CFU per stesura tesi, 6 CFU per attività scelte dai 

dottorandi e approvate dal Collegio docenti o dal Comitato scientifico. 

 

Per i dottorandi del terzo anno 

Valgono le attività formative elencate per i dottorandi del primo anno, salvo i lettorati di lingua. In aggiunta 

alle attività formative elencate al punto B, si prevedono due seminari di discussione delle ricerche in corso 

nei giorni 28 febbraio e 1 marzo 2019, per 5 CFU ciascuno (totale 10 CFU). Ai 36 CFU così ottenuti si 

aggiungono 16 CFU per stesura tesi e 8 CFU per attività scelte dai dottorandi e approvate dal Collegio 

docenti o dal Comitato scientifico. 

 

Il Direttore del Comitato Scientifico dell’Indirizzo in  

Scienze linguistiche e filologiche 

 

Daniele Piccini 

 

 


